
QUINTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 20116  CADERNO 1

PORTARIA Nº 5.367/2011-CCG DE 5 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 131/2011 – GP/PRO 
PAZ/GAB.GOV,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ADRIANA MIRANDA MEIRA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 26 de setembro de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.368/2011-CCG DE 5 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar VICTOR MONTEIRO MORENO do cargo em comissão de 
Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.369/2011-CCG DE 5 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear DIEGO DE OLIVEIRA SERRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.370/2011-CCG DE 5 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear JOSÉ MÁRCIO ARAÚJO GAMBÔA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291368

PORTARIA: 249/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58081031/MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES (CAP QOPM) / 
2.0 diárias (Completa) / de 21/09/2011 a 24/09/2011
50203101/WALDECY DA LUZ CORRÊA (3ºSGT PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 21/09/2011 a 24/09/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291718

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Tornar sem efeito a Portaria de n° 148/2011 - CMG de 
14/07/2011, Publicação N° 257294, publicada no D.O.E. N° 
31.957, DE 15/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 05 de outubro de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 248/11 - CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291722

PORTARIA Nº 248 /11 – CMG DE 05 DE OUTUBRO DE 
2011.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ,  no uso de suas atribuições legais e delegadas:
R E S O L V E:
I – Nomear Comissão, composta dos servidores: CAP QOPM 
RG 27035 ROBERTO CALDERARO BRITO, 1º SGT PM RG 20959 
JAQUELINE DE CÁSSIA BRITO DA SILVA, ambos à disposição da 
CMG e o Servidor JOSÉ MARIA LOURENÇO CARNEIRO, lotado 
na DGP/SEAD, para sob a presidência do primeiro, avaliarem 
os bens móveis inservíveis pertencentes a Casa Militar da 
Governadoria do Estado.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 05 de outubro 
de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM RG 
16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

COMISSÃO PERMANENTE DE INVENTÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291687

PORTARIA 137/2011  DE  04 DE SETEMBRO DE 2011.
ASSUNTO: Comissão Permanente de Inventário
CONSIDERANDO a necessidade de controle e preservação do 
patrimônio público, por meio de elaboração de inventário físico, 
de forma analítica, dos bens móveis e imóveis e dos respectivos 
saldos de estoque do almoxarifado, A  Presidente da Ação Social 
Integrada do Palácio do Governo  -  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão Permanente de Inventário com 
o objetivo de realizar a análise quantitativa e qualitativa dos 
materiais permanentes e de materiais de consumo em estoque 
no Almoxarifado.
§ 1º A Comissão terá como objetivos específicos:
1.      verificar a existência física dos bens;
2.      informar seu estado de conservação;
3.      verificar sua necessidade na unidade inventariada;
4.      atualizar e conciliar os registros dos sistemas de controle 
do Almoxarifado e Patrimônio e os contábeis;
5.      subsidiar as tomadas de contas indicando saldos existentes;
6.      detectar irregularidades;
7.      providenciar as regularizações;
8.      receber a documentação de origem do bem a ser incorporado 
ao patrimônio, podendo ser Nota Fiscal ou outro documento;
9.      emitir e atualizar os Termos de Responsabilidade
10.  registrar e controlar toda e qualquer movimentação de bens;
11.  registrar a baixa dos bens de acordo com o previsto no 
Manual de Gestão de Patrimônio imobiliário;
12.  elaborar inventario anual dos bens e outros conforme 
necessidades;
13.  emitir Termo de Doação atendendo solicitação de entidade 
filantrópica, com a devida autorização do titular do órgão 
conforme Decreto nº 1.296 de 18 de outubro de 2004;
14.  cumprir as normas estabelecidas no Manual de Gestão do 
Patrimônio Mobiliário do Estado, disponível no site da SEAD – 
www.sead.gov.br.
Art. 2º Comissão será composta pelos servidores, na forma 
disposta a seguir:
PRESIDENTE:Paulo Henrique Sousa Santos Nº  Mat. -  5739454

COORDENADOR: Raimunda da Silva Santos  Nº Mat. -   5888537
MEMBROS : Michel Louchard Ferreira Soares Nº Mat. -  55589563
Kleiton dos Santos Costa  Nº Mat. -   54191192
FICA REVOGADA A PORTARIA 157/2009 DE 24 DE JULHO DE 
2009 PUBLICADO NO DOE Nº 31469 DE 27.07.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Presidente da ASIPAG

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291689

PORTARIA: 2629/2011
Objetivo: participar de reunião atendendo à convocação da 
Diretoria do Interior
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190930/Halline Karol Noceti Servilha (Coordenadora do 
6º Núcleo Regional/Marabá) / 5.5 diárias (Completa) / de 
22/09/2011 a 27/09/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291683

PORTARIA: 2628/2011
Objetivo: dar apoio aos Defensores que irão desenvolver 
atividades jurídicas nas referidas localidades, através do 
Programa Balcão de Direitos com a Programação Xingu
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Gurupá/PA - Brasil
Porto de Moz/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233307/Márcia Fábia de Souza Castro Alves (Secretário de 
Núcleo do Interior) / 10.5 diárias (Completa) / de 26/09/2011 a 
06/10/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291655

PORTARIA: 2621/2011
Objetivo: atua em audiência para oitiva de menor
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188107/Daniela Martins Machado (Defensor Público) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 16/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291662

PORTARIA: 2625/2011
Objetivo: acompanhar o atendimento de usuários do Programa
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5589134/José Augusto dos Santos Sales (Representante da 
Polícia Militar ) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/09/2011 a 
04/10/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291670

PORTARIA: 2627/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Jucemir Siqueira da Silva             Auxiliar Administrativo  32549       
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03091127861220000    0101000000          339033              700,00
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO


